Nero (crys)
 Quintus j. Iam
 G. mīmen
 a. sing.

Erbum est pars orationis precipua sine casu. Et enim uniuersa orationi ube/
 tes prebet ad facultatem uires cuius opere preciū est genitus intueri potestatē
 ne inficitia uitiosū execramus sermonem. Vis igit̄ huius temporibus & perlo/
 nis administrat̄. Verbum aut ab eo dicitur quod uerberato lingua intra pa/
 latum aere omnis oratio promatur. Verbo accident tempora cum personis sociata: nec
 omnino hæc seceri a se possunt: quin simul uerbi uis dissoluat̄. In aliis enim partibus
 orationis sunt tempora a personis distracta: ut in participiis. Itē in aliis personæ nequaq;
 temporibus indigent: ut in pnominiis. Admittit quoq; uerbum præter personas & re/
 porta: numerum: figuram: qualitatem: significationem: siue genus: modū siue inclinatio
 nem: coniugationem. Personas quidem quibus sermo exercetur. Numerū uero cū quis
 qui ue sint qui loquantur. Tempus cum quando quid factum aut dictum sit quætitur.

Figurā cum quadratur si simplex sit uerbum: aut compositum. Qualitatem cum cuius sit specie uel qualitatis uerbum exploratur. Significationē cū cuius sit generis et significatiōis uerbum quadratur: quæ singula diligentius exponeinus. Persona est rationalis substātia personæ in uerbis sūt tres: per quas uniuersus administratur sermo prima est quæ loquitur: at dico. Secunda qua cum sermo habetur: ut dicas. Tertia de qua quis loquitur & relatio indicatur: ut dixit. Numerus præterea accidit uerbis prorsus uterq; singularis & pluralis. Dualis enim apud græcos dumtaxat ualet a nobis excludit' eodem modo quo & in nominib;. Nequaquam eai reperi potest in latino sermone ulla dictio quæ dualē exprimit personā. Antiquitatis enim romani menores dualem numerū posteritatis usu receptu: n̄ quasi nouellum usurpate noluerūt: Is namq; sicut a primordio sermonis a natura proditi in obscuro habitus ignorabatur: sic diuitius incertus inter utrūq; numerū tam singularem quam pluralem latebat. Sero autem superuenientibus seculis scrupulosa curiositatis obseruationib; cceptus quasi inter clatis irrepsit. Et hac de causa apud ueteres raro repetitur quoniam erroribus illa queatis multiplicatur. Ateo per huiusmodi omnīs emīnens usus græcorum linguae declaratur. Apud antiquos uero dūtaxat plurimum ualet: maxime apud Home. qui cum sit attice lingua cultor: & patrii sermonis assessor: ut quidam putant: tamen nō erat nescius antiquitatis sicut uersus ille testatur ατρειαδει μελιγαδει κόσ μητορελεόν. Cum enīm duo fuissent ipse uetustatis memori plē salutationem p̄tulit hoc modo. ατρειαδει μελιγαδει οκημαδεις αχαιοι Præterea supfluus atiqs uisus ē: si qdē ex nūeri pluralis imagine dualis declinatio formata normatur figura uerbi bipartita est. aut enīm simplicia sūt uerba ut scribo: aut cōposita: ut inseribo. Cōponuntur autē uerba sicut nomina modis quattuor: aut ex duabus partib; integris: ut cōduco cōuo co: aut ex duabus corruptis: ut efficio: malo id est magis uolo. effringo: aut ex integra & corrupta: ut accumbo: aut ex corrupta & integra: ut ostendo. Tēpus est uicissitudo rerū triformiū mutabilitate compræhensa: Si quidē potest cōprehendī quod nūquā stat uel spaciū actatis uolubile: quod in eisdem mutatiōibus faciēs de clinationem quod numero uideretur comprehendī. Hactenus de tēpore duplīcī: nunc de tēporib; uerborū dicemus. In primis tempus p̄t se nullum directum ē omnino: cum p̄ se in se reuoluat. et sic facimus: aut facturi sumus: hoc ex re i diuiduo tēpore imponimus patres temporis: nō tēpus diuidentes: sed actum nostrū diuersū signis facientes Vniuersa enim quæ agūt in nos diuidūt per actiones. Diuerso igitē agēdi tēpore tēpus ipsū ipartimur quasi ipartimur trifarie tātū quo cūcta gerimus ideoq; tria tēpora esse dīcīmus: istās p̄teritū futurę. Instans tēpus cū adhuc agimus. præteritū pfectū: cū iam fecerimus: futurę cū acturos nos pollicemur. Vnū tamē ex his præteritū pfectū diuidū est: Ex eo enī scindit' præteritū iperfectū. item præteritū plusq; perfectū. Hoc factio tria tēpora pfecta uidentē esse: quo nūmītū quæ agimus triplici modo differētiā repetimus. Præteritum imperfectū id est præteritū non tamē perfectū cū quasi præterisse tēpus affirmamus alioq; cēpīmus: nec pfectīmus: q̄si legebā & scribebā In cuius præpositiō plerūq; derogatiua nō nūq; adiectiua: ut in aliis patebit: q̄ addita plerūq; derogat: nō ad dīta ad finē pfectū significat. Perfectū enīm tēpus: cū tēpus eo quod egimus finitū est. Itē præteritū plusq; cū tēpus iam pridē exactū demonstramus: quo qd̄ egimus. Hoc unū dīstat a p̄terito pfecto: qd̄ superioris tēporis recens uideri p̄t actus sequētis lōga iter positiōc. Ita. n. ḡtacī v̄n̄ ερσυν τελικόv appellat q̄li v̄τερσυντελουμενοv quod nos p̄teritū plusq; pfectū dīcīm̄. Id uero tēps pfectū apud nos: p̄ αρπίσω παρθένημένω: ualet. Rōne igitē statuerūt actus nīt p̄ta instās: qd̄ & p̄sēs cū qd̄ maxie agīm̄. Præteritū. pfectū si qd̄ egīm̄ nō pfectīm̄: sed agei delinīm̄ uñ nōnulli choatiūtēps appellaueit. pfectū cū

actum perficimus & facere desiuimus. Plusquam perfectum cum quod egimus inuete
 rauit. Fututū cum nondum agere instituimus; uerū acturos promittimus. Hac de re/
 poribus deinceps cætera perlequemur: Genera uerborum: quibus significaciones: quo
 pacto significantur referemus. Ut enim in nominibus sūt genera quibus sexus explorat
 ita querunt in uerbo quo affectus significatur uerbi ne actiuū sit an passiuum. Genera
 uerborum siue significaciones sunt principales duo actiuia & passiuia. ex his enim nasci
 tur alia: neutra communis: deponens. ita fiunt numero quinqꝫ. Impsonalis a quibusdam
 admittitur. Actiuia significatio est: cum alio agente sit qui patiatur: id est cū actum no/
 strum alterius patientia significat: ut laudo hoc ita. o: littera terminat ut recipere possit
 etiam passiuam significacionem adiecta. r. littera. Itaqꝫ cum utraqꝫ persona constat in de/
 clinazione uerbi. ut tam efficere quam effici queat propriæ dicitur actiuū: iteqꝫ passiuū.
 Passiuia est cum alio paciente apud aliū est administratio. id est cum patientiam nostrā
 alterius actus significat: ut laudor: hoc ita & similia terminantur ut recipere possint ac/
 tiuam significatiōem amissa. r. littera: ut laudo. Neutra est quæ specie actiuæ enuncia/
 tionis. o. littera clauditur & r. litteram nunquam recipit: & ob id passiuam fornuam nō
 potest exprimere. Vbi enim uis patiendi non est exactiuia declinatione locū declinatio/
 nis passiuæ non habet. Item si alio paciente sub alia specie penes aliū non sit administratio
 similiter neutra dicimus. Alterum itaqꝫ uniformiter significat agentem uel patie/
 té Agentem. ut facio. ambulo: curro. Patientem ut ardeo ueneo: uapulo. Ex hac quoqꝫ
 forma sunt & illa uerba in quibus nec agentis significatio plene dinoscitur nec effectus
 ostendit. ut sedeo: sudo: dormid: iaceo: sto: alego: sitiō esurio. Nescis enim agat quis an
 patiatur: quæ quidā supina dixerūt: alii absolutua appellat nōnulli depositua noiant.
 Communis est quæ tam actiuain quam passiuam significatiōem in se habet: hec ita.
 r. littera terminantur ut eam non possint amittere quemadmodum & deponēs. ut oscu/
 lor: & criminor. dicimus enim osculor te: & osculor a te. similiter & cætera. Communia.
 autem dicimus ut in nominibus quæ sub una specie genera diuersa admittunt. Item in
 uerbis que sub passiuia declinatione duntaxat diuersi actus significatiōem exprimunt
 Deponēs est quæ in r. litteram desinit: ut passiuia: sed ea adempta latinū non est: unde
 per Antiphrasim: id est ecōtrario sic appellatur: q[uod]a uerbū. r. littera finitū deponere eam
 nō potest: ut loquor nascor: sequor. nō enim dicimus nascor: & cū sit passiuia species acti/
 uam non habet. Itaqꝫ nec passiuia sunt: quia actiuia non reddunt: haud coniuncta esse.
 possunt: quia sub uno genere declinationis utramqꝫ continent significatiōem placuit
 itaqꝫ aliis ea deponentia dīci quod una significatiōe deposita a coniuncta separatur: uel q[uod]
 deponit ambiguitatem sermonis. Impersonalis uerborum significatio tam sub actiuia
 specie quam passiuia extat dicta impersonalis quod sine personis pronominis intelligi nō
 potest quamuis formam auctorum aut passiuorum habere uideat. Nam & si tertiaz p[ro]lo/
 gna formā exprimat: tamē tribus modis uerbis omnibus inungī solet: propriis quoqꝫ p[ro]lo/
 gnis nō enūciat: sed ut plenus sit sensus extrinsecus necessario addūt pnoia sinc qb[us] nī/
 hil huiusmodi uerba significare possunt: q[uod] si pudet me tc. illū. Itur a me: a tc: ab illo. Quo
 niā de generibus: quod erat dīcedū: dixi modos quoqꝫ subiūgā: quos quinqꝫ esse oēs
 sere grāmatici cōsentiūt Nam qui sex uoluerunt: alii promissuum. quidam impersona/
 lem coniungunt: qui septem utrumqꝫ prioribus adīciunt qui amplius prioribus percō/
 ta tantū assumūt q[uod] nouē coniunctiuū a subiūctiuo separat: q[uod] decēcē adhortatiuum as/
 cribūt. Verē ex his ut ipsa declinatio uerborū exposcit: impsonalis & pticipalis a quibusdā
 admittūt de qb[us] postea reserre placuit. Modo itaqꝫ uerborū siue iclinatio: i qnqꝫ deducit
 p[ro]tes. Aut. n. finitiūs ē modo. aut iparatiūs. aut optatiūs aut subiūctiuo. aut ifiniutiūs

Finitius modus est cum quasi finita & simplici utimur expositione ipsa dictio perse cū mendantes sensum sine alterius diuerso complexu: ut accuso accusabam. Identidem per omnia tempora. quod in subiunctiuo parum est. Subiunctiuus enim dictus ē quoniā necesse est alius sermo suggestus: quo superior patesiat. hoc modo cum dicam: cū dixerit: cum dixero: proculdubio nondum hic finitur sermo. finitur enim hoc modo cum dixero uenies: cum fecero aspicies & similia: quod in modo finituo non desideratur: Item a qui basdam indicatiuus appellatur quo indicamus: pronuntiatiuus quo pronunciamus.

Deinceps imperatiuus modus est. qui enūtiat externo officio imperātes: & hic modus singulari quidem numero primam non admittit personam: ut lauda: Et enim absurdum est omnino quenquam sibi imperare: cum promptus sit sua spōte facere: Imperio enim in digent externa personæ. Plurali uero tres personæ necessario adhibentur. Conserit enim se prima persona cum aliis. & dum imperat se quoque in idem ministerium uocat quem quidam hortarium esse putauerūt cum dicimus faciamus legamus & similia. Illud præterea non nullis absurdum uisum est tertiam personam modo imperatiuo inesse: quoniam nemo absenti imparat quorum nominis firma comprehensio: quoniam ferme uniuersus sermo inseritur in re primam & secundam personam. Secunda uero suo cedit usum materialiter prestat. & primæ dicendi. & secundæ audiēti imparatus ut pareat ipse uelut accuset aut alii nostrum nuncient imperium uelut accuset. unde uel merito hoc pacto & in hac declinatione erit nunciatis persona hoc rāmen a ceteris differens quod de aliis nū ciatur: cum dicimus faciat: legat tertia persona. Imparatus enim ut nuncietur illi facere uel legere: in hoc modo instati tempore numero plurali tertia persona dupliciter declinatur accusamus. accusate: accusant: & accusanto. Posterior sermo more ueterum usurpatur. figurat enim hoc modo littera o adiicitur tertiæ personæ numeri pluralis temporis instantis modi finiti: si sic accusamus: accusatis: accusant: huic accedit o littera & sit accusatio. idem in omnibus. Futurum uero tempus differt a ceteris futuris: quia non ut confessim fiat imperamus: sed in futurum fieti ut perpetuum fiat quia facito: legito: i. sēpet fac: semper lege. iure ergo dicetur quasi futuri. quem sermonem non nulli consueuerunt mādatiūnū petiū quam imperatiuum dicere: quoniam presenti tempore. imparatus solemus ut fiat. in futurum uero magis mandare. ceteræ personæ progrise non reperiuntur in hoc modo futuri temporis: nō nulli futuri temporis presentis abutuntur cum dicitur facito: faciat: facitote: faciāt: i. cipsum quod nos secunda persona uulgo tempore futuro usurpatus facito: legito: dicentes: & proscunda persona admittitur apud ueteres cum dicitur ille hæres esto (ut proximus utar exemplis apud Virgilium). Primus equum falenis insignem uictor habeto. Item. Tertius hac galea contenitus habito. In hoc modo declinatione passua tempus futurum apud ueteres uulgo usitatum est: loquitur. largitor: legitimus apud Terentium loquitur paucula: Idem de te largitor puer. id est loquere largire. Et Plautus in pseudulo. pietatem ergo amplexator noctu pro phoeniceo. Non nulli ueterum etiam actiū more tempus futurum imperatiuo modo ex uerbis queque passiuis declinationes usurpauetunt: ut Tullius in dialogis de re. p. Sequitur optatiuus modus quem rum demum usurpamus: cum precibus exposcimus diis. unde ab optando optatiuus dictus est. Sunt qui excludunt ex hoc modo praesens tempus. Necesse est enim omnium consensu in futurum optemus nonnulli uero admittunt. quod nimis uidetur absurdum: quoniam nemo optat quod habet: sed ut habeat. Id est idem li qui admittunt in ambo iugum dicunt tempus futurum: cui simile faciunt instans dicendo utinam: legam utinam faciam. pro instanti & futuro idem usurpantes. nec respiciunt quantum discrimen sit inter hæc tempora quæ uniformiter patue declinantur. Debent enim cuni-

sint inter se. Longe discordantia sensum quoq; declinatio[n]e dissentit. Rectius etgo alii siccunt qui ob ambiguitatem imperfecto etiam instans iunxerunt: ut sit idem instans & imperfectum utinam facerem. Exortur ite alia quæstio quo pacto præterita tempora inserantur. qui enim potest quisquā in præteritum optare. Sed hæc quæstio non absurdia uidetur. Afferitur tamē ratione idonea ut non immento insesta hæc tempora videat. Persæpe enim optamus. non modo ut habeamus quod cupimus. uerū etiam incusantes factum de quibusdam quæ quoniā non habuerimus in posterum habere non possumus quæ uelimus quasi utinam scripsissem ut proficerem: utinam uenisset ut audirem. hæc & his similia. Subiunctivus siue adiunctivus ideo dictus q; non p[ro]le exprimit nisi insuper alius addatur sermo neq; superior patet. Subiungit enim sibi uel subiungit necessario alteri sermoni hoc modo cum dixero audies: cum fecero alpices. & similia: quod in declinationem finitiua non consideratur. & nihil differt ab optatiuo nisi tempore tantum futuro. Et in hac subiectiva numero plurali uniformem declinationem p[ro]fecti & futuri tēporis accentus dixtinguit. Perfectū enim acutō accentu declinatur futūtū circumflectit ut quæsi perfecto cum dixerimus. Item futuro cum dixerimus. Infinitivus qui & p[er]petuus numeris & personis. ideo dictus infinitivus ex eo q; parū diffinitas habet personas & numerum. Idē enim sermo & de tribus personis & duobus numeris usurpatus: ut cū dicimus facere ego; tu: ille: uolo & uolumus. Vnde in p[ro]positiū hūc nō nulli & significatiū dicitur. quoniā parū tali sermone diffinita est persona. Perpetuus nō imetito appellatur. Si quidein perpetuū est quod finem non habet: ut legere: scribere. temporibus. numeris: personis accidit. Tēpora habet ipsa quæ sunt p[ri]ncipia instans: perfectū: futūtū. Hoc mō plerūq; veteres historiæ scriptores & imperfecta tempora finitiua significant. quale est apud Salustiū. Hic ubi primum adoleuit nō se luxui aut inertie corrumpendum dedit sed ut mos geno's illius est equitarem: cursu cum æqualibus certare. & cum omnis anteiret. omnibus tamen carus esse. pro eo sane quod est ut mos gentis illius est iaculabatur: equitabat. cursu cum æqualibus certabat: & cum omnis anteiret. omnibus tamen carus erat. In hoc modo illud fuit obseruandum quod in passiuā declinatione er. syllabam tēteres crebre addūt quasi accusarier appellarier. Quale est apud Virgiliū (proximis enī utar exēplis) Magicas in uitam accingier artes pro eo quod est accingi. Estenim moris antiqui in quibusdā sermonem ex abundāti addere. Nihil enim syllabā addita confert tali dictiōni. Meminisse autem debemus futurum tempus nō semper infinitis accidere. Nam egeo & studco egere & eguisse: studere & studuisse faciunt: nec tamē studitum ire aut egitum ire. dicere possamus: ut lectum ire. Impersonalis quoq; uerborum modus sine persona pronominis intelligi non potest. Vnde impersonalis dicitur hic ab omni genere uerborum iuxta similitudinē coniugationis coligitur. Nam si p[er]tima est. uel secunda. uel tertia coiugatio sublata secundā personæ nouissima litera & addita. tur. syllaba ipsoa sem facit. ut pura amo amas: amat. teneo tenes: tenet: curto curris: curritur. Præteritū autem imperfectum eius in batur. exire. debet. ut tenebat. Perfectum. in est. uel fuit. ut tentum est uel fuit. Plusquā perfectum. in erat uel fuerat: ut tentū erat uel fuerat. Futurum a prima uel secunda coiugatiōe in. bitur sicut est ambitur. tenebit. A tercia in. etur. ut est legetur. Haec ratione modus impersonalis colligitur. At uero si. r. littera faciūt terminata: ut sunt passiuā. communia: & deponentia uniformiter curtunt. Cætera uerba ipso talia quæ se coniunctur inter genera uerborū potius ordinare quidā probauerūt: quibus eloquētæ & doctrine tributa est auctoritas. Hæc enī integrā declinationē desiderat habere. & per omnia tempora atq; modos sicut cætera uerba declinantur. ut pudet. p[re]nitet. & similia. de quibus in suo loco plenus exponemus. Participialis modus uerborū dictus est

q; eius uerbā sunt pārticipis oīa similia: nec tū pārticipia sūt: ut legendi: legendo: legen-
dum: lectum lectu. Dicimus. n. legendi officiū mihi ē: legendo didici: legendū ē: lectu p-
ficit: & lectū est: quibūs pārticipia similia sunt: ut huius legendi: & huic legendō: hūc le-
gendū: & hūc lectum. Hac eadē sūt quæ pbus supina appellat merito: quoniā nec certū
habēt numerū: nec personam: nec significatum: quo solo ab impersonalibus differtunt:
Nam impersonalia agētis tantū habēt significatū: ut puta legitur: scribitur: hoc est oēs
legunt: omnes scribunt: Nā legitur pro omnes legunt: nō leguntur nō dixit. Pārticipa-
lia aut & agentis & patientis habent significatum. Nā eum dicat Virgilius Frigidus i
pratis cantādo rūpitur anguis: patientē nō faciērē ostendit. Significat enī dum incāta-
tur. Et uricq; uidēdo fēmina: nō dum uidet: sed dum ab aliis ipsa cōspicitur. Itēm fando
aliquid si forte tuas pēruenit ad aures: pro dū dicatur passiua significatiōne. Aliter enī
dictū est. Quis talia fando: tēperet a lachrīmis actiua significatiōne. Item miserabile ui-
su: quod significat miserabile dum uidet: Et finē dedit ore loquēdi: quod significat finē
dedit ore dū loquit̄. Et dictu mirabile monstrū: quod est mirabile dū dicit̄. Ethuiusmōi
declinatio tam ex actiua q; passiua significatiōne nascitur. Qualitates uerbor̄ suū nō hæ
absoluta siuc pfecta: ichoatiua: itcratiua: siue frēqueratiua: meditatiua: trāsgresiuia: defe-
ctiua ambigua: supina. Absoluta uerbor̄ qualitas est quæ semel uel absolute aliqd face-
re nos indicar: ut caleo: curro: serueo: horreo. Inchoatiua uerbor̄ species est quæ tē icho-
atā futurā tamē significat: & uim icipiēdi dum taxat ī effectu habet. Hæc. sco. syllaba
terminat̄ & figurat̄ ab illis quæ. o. littera terminat̄: ut horreo: ī horrorem sum: horresco:
horreto incipio: uel ab illis quæ. r. littera claudūtur: ut misereor: miseresco: quale est mis-
erisimus ultro. Itē labascit: ut. Terētius labascit uictus uno uerbo. & ex eo qđ élabor̄ &
ardescere ardere dicūt & tenerascere: ut Lucretius ī secūdo: scilicet ī tencro tenerasceō cor-
pore mentē. Item amo ueteres inchoatiuo modo dixerūt amasco. Vnde & amascos ama-
tores dicebant: ut Plautus in truculento iucūdulos amascos caretā. Hio hias ex quo ite-
ratiuū figuratur hiato: hiatas. Inchoatinū uero figurat̄ hisco hiscis eū dicimus. Sed quā
q; ita se habeant tamen plus esse uidet̄ ī eo quod ē hiscēt̄ q; hiare. Hiat. n. q; ore patet uel
tacitus tamē quod ī rebus fictis aīaduerti potest. hiscere uero icipete loqui. Illud præte-
rea nō nullis libuit aīaduertēt̄ q; actiuis actiua nō nulla figurata īchoatiua reperiūt̄ eti-
am passiua qualc est gelo gelas: cuius inchoatiuū facit gelasco quod est incipio gelatē. Irē
cū ēst lento lentas. Vnde Virgilius. Lentādus remus ī unda. Ex hoc īchoatiuū lentesco
facit utidēm Virgilius. Et piciis ī morē ad digitos lentescit hābēdo. Eiusmodi figuratiō-
parū admisit ex se pfectū: nec cōuenit admittēre ut aut possit: aut debeat cum cāteris tē-
poribus p totā declinationē uim incipiendi significari. Absurdū est ergo ea quæ sunt in-
choatiua perfecto tempore definire: & mox futurū declinādo īchoatiua esse demōstrate
Nec enim potest cū tota uerbī species īchoatiua dīcat̄ alia patre finitiua uidcri ut pfectū
admittat. Nec enim palestiui: horresciui dicimus per aliam tamē transfigurationē hæc
uerba quidā declinate cōsueuerūt. ut palesto: palefactus sū: liquefactus: sū: quā-
uis: qđā pfectū inchoatiuū uenerit̄ modo primitui ut horresco horri: ex eo qđ est horreo
Nec tamen omnia inchoatiua habēt primā positionē. Albesco enī nō habet albēo licet fi-
guranter Virgilius: Campiq; īgentes ossibus albēt. Itē. putresco. grādesco: siluesco: uile-
sco: brutesco. inuenesco nō habet inuenio. Nam senesco & scneo apud antiquos dicebat̄
Vnde & Catullus nūc recondita rcnet. Deducūt̄ ut īchoatiua a neutris uerbis & ap-
pellationibus. ex uerbis: ut caleo calesco: deliteo delitesco: frondeo frōdesco: floeo flo-
esco. Et sunt hæc quæ a pfecta forma ueniunt. Sūt item quæ originem sui nō habent: ut
consuesco: cūquiesco. Sūt quoq; alia inchoatiuis similia quæ inchoatiua non essem-

de formis
sue uerba
qualitatibus

p̄tum cōsideratione pernoscimus. ut cōpescō compescui. Ex apelationib⁹ quoq; sic ex
 æḡo ēæḡescit: exigne ignescit: ex flāmā flāmescit: ex dumis dumescit: ex herba herbe/
 scit. Sed hæc quæ de appellatiis deriuat̄ plecta nō habet omnino. Errat pleriq; q̄ digno
 scere quærūt iteratiua ab inchoatiis. Quædam. n. sunt quæ utrāq; speciem admittunt:
 hiatare et tratiū: inchoatiū hiscete. principale eorū est hio. Item lapsor iteratiū: inchoa/
 tiū labasco: principale eorū labor. Error igitur hoc modo corrigit cuiuscūq; fuerint ordi/
 nis uerba in figuram inchoatiā collata erunt cōiugationis dumtaxat tertiae. Iteratiua
 uero cum admittunt specie erunt ordinis tantū modo primi. Hactenus de inchoatiis.
 deinceps de iteratiis. Iteratiua siue frequētiua est uerborum qualitas quæ assiduam i
 agēdo uim habet: unde & appellationē subit: quoniā frequenter agendi iterat affectū.
 uelut merlo mersas idest sapius mergeo. Item exerceo & exerceor pfectū exercui & exer/
 citus sum diciimus. hoc iterat̄ hoc pacto exerciro & exercitaui. i. assidue exerceco. Itē exer/
 cieor exerceitarus sum. i. assidue exerceor. Itē habeo & habito dicimus ut apud Neuiū in
 demētibus aīt paullulū i me habitat. Itē adeo adis hoc iteramus adito aditas dictā/
 tes Itē in eo inis: & initio dicimus. ut Pacuuius īatiopa loca horrida initas. Silf halare &
 halitate. Ennius illustris sublime iter q̄dripedātes flamā halitātes. hiatare & hiatare ue/
 teres dixerūt. Plautus si q̄ sorte cōtio ē ubi cū hiatare nōdū i mentē uenit. CN. Atticus:
 xx. Iliados. ille hiatās herbā moribudo ore. Itē Cælius. sequere me tu q̄ mihi oscitās hie/
 tālq; festas. Liberius ēt in tauro passiū modo enūtiauit hiatāt̄ fortes p̄ eo quod ē hiatāt̄
 .i. patēt. Sūt quædā iteratoꝝ iteratiua & sape in tres gradus deducunt̄ uerba quale est ui/
 deo uiso & qđ est plus uisito. Itē curto deinde curso: & qđ est plus curlico. & hæc uerba
 cuiuscūq; sunt cōiugationis cū iteratiua fuerint primæ erunt cōiugationis excepto uiso
 plena tamē iteratione in ordinem primū conferre: ut uisito uisitas. Item in duos tantū
 sape gradus deducunt declinationē: ut uolo: uoliro. Sunt etiam frequētiua de nomi/
 ne uenientia. ut patrissat: græcisat. Sunt item diminutiua a forma perfecta: ut sorbillō.
 sunt sine origine perfecta formæ: ut pitillo: uacillo. Hæc autem iterant̄ quæ decorem &
 sermonis figuram subite possunt. Meditatiua est uerboꝝ forma qua non actus: sed ap/
 paratus ostendit: ut partitio: lecturio: amaturio: esurio. Transgresiua uerba sunt quæ
 formam suam idest primū regulat̄ declinatio nē seruare non possunt. Tempore enim præ/
 terito perfecto specie tam abloluta q̄ exacta transeunt in formam passiuorū & deponen/
 tium: quæ quidam ideo mixta appellauerunt. sic ab eo quod est audeo: ausus sū: es: est.
 Item in exacta specie ausus eram: eras: erat. item gaudeo: & similia. Defectiua uerborū
 species est cum in declinatione uerba desiciunt: nec habent aut omnia tempora: aut om/
 nes numeros: aut omnes personas: aut modos. Hæc in. l. uocale in exēt ut odi cœpi: me
 mini: quæ omnia præsentis tempus non habent nec futurum Dicimus enim odi oderam.
 Item cedo quod non habet nisi secundam personā præsentis tēporis: & est ipatiui modi.
 Ambigua uerba dicuntur quæ. o. littera terminata & actiue possunt esse & neutralia pro/
 significatione dicentis: ut ludo. si enī significat ludo exerceo. ludo erit neutrale: ut apud
 Virgilium. Ludere quæ uellem calamo permisit a gesti. Si autē significat deludo deri/
 deo enī actiū: ut ludo illum: & ludor ab illis: ut apud Terentium: non ludist tu me?
 Omnia uerba indicatiuo modo litteris quinq; sitiunt̄. o. r. t. m. i. O: ut ludo. r. ut ludor
 .t. ut pudet. m. ut sum: & quæ ex eo cōponunt̄: ut possū: adsum. i. ut noui. Cōiugatiōes
 uerborum sunt tres. Prima est indicatiuo modo tempore presenti: numeri singularis: fi/
 gure simplicis: persona primæ uerbo actiuo & neutrali: aut. o. littera nulla alia præcedē
 te uocali terminat̄. ut amo: aut. e. & o. ut eo: neo: aut. i. & o. ut audio: aut. u. & o. ut ad
 iuuo. Eadem indicatiuo modo: tempore præsenti. secunda persona: numero singulari a.

producta & s. litteris terminantur: Passiui quoque coiugatio prima est quae pronuntiatiuo modo tempore praesenti: numero singulati: secunda persona. a. littera habet primam nouissimam syllabam: ut laudatis: Secunda est quae eodem modo & tempore: & numero: secunda persona uerbo activo & neutrali. e. producta ante nouissimam s. terminatur ut doceo: doces. Huius autem coniugationis semper secunda persona una deterior est syllaba: ut doceo doces: sedeo sedes. Hec enim ut superior futuro tempore pronuntiatio in modo numero singulari psora prima. bo. syllaba finitur: ut laudabo: docebo. Secunda quoque coiugatio passiui uerbi eodem modo tempore numero & persona litteram productam iuxta nouissimam syllabam habet ut in oneor monetis In utraque coniugatione prnunciatio modo futuro tempore prima persona per. bo. syllabam finitur ut monebor: laudabor. Tertia est quae eodem modo & tempore: & persona: & numero. I. ante nouissimam s. litteram terminatur. interdum correpta: interdum producta. correpta ut dico dicis: producta: ut audio aadis. hacten. i. suum productum ubi: quod custodir. correpta autem a producta sit facile pspicimus in indicatiuo modo tempore praesenti in numero plurali: pria uel secunda persona: ubi sine summa defo remitate aduersus naturam uerba corripit uel produci non possunt ut legimus legitim: audimus auditis: & utraque tam producta quam correpta futuro tempore: pronuntiatio modo numero singulari: psora prima p. am. syllabam finit: ut audiā: dicā. In his casu men dūtaxat quae cum producta sint secundum coiugationis formulam in prima psora seruat: habebitque ante. o. e. penultima in correpiam fram: ut cois: ibo: queo: quis: quibo. Tertia coiugatio passiui uerbi ita duplex est ut pronuntiatio modo tempore praesenti: numero singulari psora secunda. aut. I. produciā fram iuxta nouissimam syllabam: habeat: ut nutrītior nutritis: aut. e. correpta. ut rapior raperis: legor legeris. Futura autē tempora pronuntiatio modo prima persona par. syllabam finitur: ut rapiat: nutriat: legat. Verba neutralia ad coniugationē specie uerbū activū sequuntur. Deponētia & cōmūnia passiuis choerēt. Quædam extra has. non nulla enī neutralia activū sequuntur. Ex his ipsius uerba anomala uarie declinari necesse est: quod deinceps ostendentur. Primi coniugationis uerba pronuntiatio modo adiecta ad imperatiuum modum. bo. syllaba erminatur: ut amabo: cātabo. Primi coniugationis uerba infinitiuo modo siue perpetuo ad imperatiuum modū adiecta. te. syllaba terminantur: ut aina: amare: cātare. In indicatiuo modo tempore imperfecto specie inchoatiua adiecta ad imperatiuum modū. bā. syllaba terminatur: ut ama: amabā. Itē indicatiuo modo tempore perfecto specie absolute adiecta ad imperatiuum modū. ui. syllaba terminantur. Sed consuetudo saepere breuitatem appetit a. litteram subtrahit: &. i. ab. u. disiungit: ut tono: tonui: irono: tonui. Itē indicatiuo modo tempore praeterito plusquamperfecto specie exacta adiecta ad imperatiuum modū. uerā. syllabis terminantur: ut amaueram. Secunda coniugationis uerba indicatiuo modo tempore praesenti. prima perlona. e. littera ante. o. terminata: ut sedeō: maneo: excepto uno uerbo & iis quae ex eo cōposita sunt: quae secundum tertium ordinem declinantur eo: ueneo. Item imperatiuo modo tempore praesenti: secunda persona: & littera producta terminantur: ut sedeo: moneo: mone. Item pronuntiatio modo adiecta ad imperatiuum modū. bo. syllaba terminantur: ut scđeo: sedebam. Itē infinitiuo adiecta ad imperatiuum modū. re. syllaba manente prodicione terminantur: ut mane: manere: sede: sedere. Item indicatiuo modo tempore praeteritopfecto specie absolute exacta iterdum retinet formam generis sui: ut uideo: uidi: moneo: monui. Interdum regulat formam non seruat: sed potius consuetudini uel cupbonia: quam rationi succumbunt. Resoluuntur enim in formam passiuorum & deponentium sic: fit enim ab eo quod est audeo ausus sum es est. In exacta specie ausus eram etas erat. Itē indicatiuo modo tempore praeterito imperfecto specie inchoatiua adiecta ad imperatiuum modū. bam. syllaba terminantur: ut sede: sedebam. Sunt quædam uerba in quibus tantum imperatiuo modo declinamus in secunda dūtaxat persona singulariter & pluraliter. Itē infinitiuo modo praesens/